
 

Partecipazione del Dott. Cosimo Distante dell’Istituto Nazionale di Ottica del CNR sede di Lecce 

alla costituenda società spin-off Taggalo S.r.l. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2012, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 17/2012 – Verb. 200 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 

2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 febbraio 2012 prot. n. 180 con 

cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del CNR di nomina del 

Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, la Prof.ssa Maria Cristina Messa è stata invitata a 

svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nelle more 

dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 

Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. USPSC 93 del 7 febbraio 

2012, controfirmata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0007494 del 7 febbraio 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 

Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 

2008 prot. n. 0071776;  

 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 20 gennaio 2012 e successiva integrazione del 2 

febbraio 2012 è stata presentata dal Dott. Cosimo Distante, ricercatore, dell’Istituto Nazionale di 

Ottica (CNR-INO) sede di Lecce, la domanda di autorizzazione a partecipare alla società spin-off 

Taggalo S.r.l., avente ad oggetto lo sviluppo di sistemi ottici per la rilevazione automatica di spot 

pubblicitari visualizzati su schermi diffusi e delle informazioni di audience, mediante analisi di 

immagini; 

VISTO il Business Plan della costituenda società Taggalo; 

VISTA la Bozza di Convenzione tra CNR-INO e Taggalo S.r.l.; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- lo sviluppo e l’implementazione di strumenti di analytics per il mercato del DOOH (Digital 

Out-of-Home), mediante l'installazione di sensori sui display posti in zone ad alto transito - 

quali aeroporti, stazioni e centri commerciali - in grado di monitorare la corretta diffusione di 

spot e di acquisire informazioni sul gradimento da parte del pubblico; 

- lo sviluppo e commercializzazione dei seguenti prodotti/servizi: 

- dispositivi hardware plug&play , costituiti da micro sensori ottici; 

- software-as-a-service, per visionare in tempo reale il parametro del proof-of-display, 

al fine di conoscere dove e quando determinati contenuti digitali vengono 

visualizzati, in reti di schermi diffuse geograficamente; 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del Dott. Cosimo Distante del CNR-INO, di 

una partecipazione alla società Taggalo, nella misura del 33% del capitale sociale e che lo stesso 

chiede di poter svolgere la propria attività a favore della società, mantenuto in servizio, dedicando 

esclusivamente tempo al di fuori del proprio orario di lavoro; 

VISTO il parere favorevole, in merito all’iniziativa spin-off, espresso dal Direttore del CNR-INO, 

Dott. Paolo De Natale il quale: 

- ritiene rilevante che il CNR dia seguito ad un'attività di ricerca nata all'interno dell'Ente, che 

ha trovato una precisa finalizzazione ed ha, in modo competitivo su scala nazionale, già 

ottenuto un significativo riconoscimento con l'assegnazione del premio Working Capital; 

- segnala che il premio comporta anche la disponibilità di una somma iniziale per finanziare lo 

spin-off e considera quindi ulteriormente opportuno un impegno dell'Ente nel favorirne la 

partenza; 

- esprime parere favorevole all’utilizzo dei laboratori INO per consentire l'avvio delle attività e 

all’impegno del dott. Distante, per queste finalità; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi, Prof. Massimo 

Inguscio; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 

nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 

articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 

costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 

rispetto della normativa vigente; 



 

 3. 

RILEVATO che il progetto Taggalo è risultato vincitore del primo premio, per il settore ICT, del 

Working Capital – Premio Nazionale Innovazione 2011, promosso da Telecom Italia e Pni Cube, 

con un finanziamento pari a € 100.000,00; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 7 febbraio 2012 con 

verbale n. 1397; 

RAVVISATA l’esigenza di apportare delle modifiche al testo di Convenzione tra CNR-INO e 

Taggalo S.r.l. relativamente agli articoli 6, 7 e 8; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare il Dott. Cosimo Distante, ricercatore del CNR-INO sede di Lecce, mantenuto in 

servizio, a partecipare alla costituenda società spin-off Taggalo S.r.l. per un periodo della durata 

determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo, dedicando alle attività della 

società esclusivamente tempo al di fuori del proprio orario di lavoro. 

2. La decisione di cui al punto 1 è subordinata alle seguenti modifiche della Convenzione tra CNR-

INO e Società spin-off Taggalo S.r.l. di cui all’istruttoria richiamata in premessa:  

a) l’articolo 6 è sostituito dal seguente: 

Art. 6 

Le apparecchiature e le opere acquistate o realizzate a spese della Società  che costituiscono parte 

integrante di strutture od impianti dell’Istituto Nazionale di Ottica U.O.S. di Lecce rimangono di 

proprietà di quest’ultimo.  

b) l’articolo 7 è sostituito dal seguente: 

Art. 7 

La Società potrà utilizzare il know how ed ogni altra conoscenza di cui eventualmente venisse a 

conoscenza solo ed esclusivamente a fini di ricerca interna e non potrà in nessun modo divulgare 

tali novità senza il preventivo consenso scritto del Direttore pro-tempore dell’INO – CNR.  

c) l’articolo 8 è sostituito dal seguente: 

Art. 8 

Per quanto sopra stabilito l’Istituto Nazionale di Ottica del CNR U.O.S. di Lecce percepirà dalla 

Società un corrispettivo pari ad € 1.000,00 (mille/00) per anno, per i primi due anni, da rivalutare 

negli eventuali anni successivi, per ogni unità di personale in qualunque modo afferente alla Società 

e presente nella struttura del CNR-INO U.O.S. di Lecce, oltre IVA come per legge, che verrà 

pagato mediante versamenti successivi all’emissione della fattura da parte dell’INO-CNR U.O.S. di 

Lecce.  

La fattura sarà emessa entro il mese successivo allo scadere dell’annualità che parte dalla data di 

sottoscrizione della convenzione medesima.  



 

 4. 

La società si impegna a comunicare tempestivamente nome e numero delle persone a sé afferenti 

che saranno presenti all’interno dell’INO-CNR U.O.S. di Lecce ed ogni eventuale modifica. 

3. La Società spin-off Taggalo S.r.l. non può utilizzare, in assenza di apposita pattuizione, il 

marchio registrato del CNR. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


